FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO D,X NOSSA GENTE:I

ü.qÁrA3rJ<rté

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO. CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N,'339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.---..eiii}--'

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrativo para admissão temporária de pessoal por
excepcional interesse público" na forma do Àrt.37. lV da Constituição Fsderal. do

^rtigo
97.

inciso Vll da Constituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Município. c autorizada peb f)ccrcto
Emergencial n" 00312025, bem como pela Portaria n" 0l.t/2025 de 02 de janeiro de 2025, de um
lado O MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pemambuco. pessoa jurídica de
Dircirc Público. inscrito no CNPJ sob o n" I1.3ó1.8511/0001-10, com sede à Avenida Presidentc
Kcnncdr', s/n, Centro, Iirei Miguelinho/PF.. CIrP: 55.780-000, nestc ato reprcsentado pelo
Excelentíssimo Seúor JOSÉ LINDONALDO DE FRANÇA. brasileiro. casado. empresàrio.
poíador da Caneira de Identidade n." 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 026.5 41.404-07.
rcsidente no Condomínio Villas Residence. Ilstação. Iixperimental, s/n,a 0ó Surubim PIl, c o
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO. CNPJ n"
13.811.40910001-30, com Sede na Avenida Presidente Kennedy. no 275- Centro Frei Miguelinho
- PE. representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JOSÉ Llllz DE MOURA, brasileiro.
casado. portador da Carteira dc tdentidade sob n'1877334. inscriro no CPF/Mlj sob n.o
225.185.174-72- rcsidente e domiciliado na Rua Bento I-oiola No 70. Ap. 2003". Casa Amarela,
Recife-PE.CEP: 52.051-340, denominados simplesmente CONTRATANTES, do outro lado o (a)
Sr. (') AMANDA BEATRIZ FERREIRA BEZERRA DE LlMÀbrasileiro(a) casada, récnica de
enÍ'ermagem, rcsidcnte e domiciliado(a) na Avcnida Central no53, Ccntro- Miguclinho - Pl--,
portador(a) da Cédula dc ldcntidade sob o n.o 8.770.096 SDS/PI: e inscrito(a) no CPI] sob o n..
099.464-584-89. doravante denominado CONTRATADO(A). respectivamenre. nas condições e
cláusulas abaixo;

CLATISULA PRIMf,IRA _ DO OB.]ETO

O presenle contrato tem como objeto a prestação dos serviços de Técnica de Enfermagem, no
âmbito da Secretâria Municipal dc Saúdc. atcndendo a situação de cxcepcional interessc público.
atuando com a supcrveniência da Sccretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro.

O scrviço ora contrâtado tem por iündamento o cxcepcional intcressc público. conÍbrme as

diretrizes que norteiam às contratações por tempo determinado.

Parágrafo Segundo.
Considerando a essencialidadc do serviço obicto dcsta contratação- e em virtude da incxistência dc
profissional qualilicado concursado nos quadros deste Município, emerge a carência pela
contratação do serviço em caráter excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro.

O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamente determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de 40 (quarenta) horas semanais.

CLÁUSULA SEGUNDA _ Do REGIME JURIDICO

Av. Presidente Kennedy, SN I Centro i Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751 .l 145 | CNPJ: 13.81 I .409/0001-30

Df

CONTBATO

VH

FREI MIGUELINHO
SECRETARTA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO D,â NOSSA GENTE!

O prcscnte instrumento tem natursza de Contrato Especial de Direito Administrativo, sendo então
regido pelas rcgras constantes na I-ei Municipal n." 339/2000, de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRA _ Do PAGAMENTO

Pelo serviço prestado, o CONTRATANTE pagará a importância mensal de Rg 1.518.00 (um mil,
quinhentos e dezoito reais) com acréscimo de 20Yo referente à adicional de
insalubridade/periculosidade inclusos na lblha de pagamento dos demais sen,idores deste
município. bem çomo compensaçâo financeira em eventual prestação do serviço cm tompo
excedente ao estabelccimento pela Contratante. Havcrá reajuste na mcsma época c cm percentual
concedido ao luncionalismo Público Municipal.
Parágrafo Primeiro.
Conforme caput antcrior o (a) contratado (a) poderá ser remunera<.lo (a) em oaso de "plantão extra"
de acordo com eventual ncccssidade da Contratante.

Parágrafo Segundo.

Da remuneração paga ao CONTRATADO (A), serão deduzidos os perccntuais correspondentcs ás
contribuições previdenciárias e de imposto de renda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTE realizar os descontos e repassar aos órgãos de controle fiscais e
previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA - Do PRAZO

O referido contrato terá o prazo de 12 (dozc) meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado, havendo interssse mútuo dos CONTRATANTES e
sendo respeitâdo o prazo do artigo 5', da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

Parágrafo Segundo.

O contratô poderá ser rescindido a qualquer tempo, por conveniência da paíe CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA - DAS oBRIGAÇÔf,s

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRÂTADO (A) todos os meios e materiais
necessários parâ o exercício de seu oficio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obrigâ-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos seÍvidores
municipais, submetendo-se, inclusive- no que couberem, às sanções disciplinares.

CLÁUSULA SEXTÀ

As despesas dos serviços objeto deste Contrato correrão por conta da dotação orçamentrÍÍia vigente
no orçamcnto atual do lundo Municipal de Saúde do Município dc Frei Miguelinho.

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro lFrei Miguelinho - PE lFone/Fax: (81) 3751.1145 ICNPJ: 13.E11.409/0001-30

)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CUIDANDO DA NOSSA GFNTF!

CLÁT}SULA SÉTIMA - DA RECISÃO CONTRÂTUAL

O presente Contrato Administrativo terá eficácia finda. sem gerar direito a qualquer indenização ou
reclamação se, durante sua vigência, vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do Estado
dc Pcmambuco - TCÉI/PE, desdc a ocasiâo c'm que vier a ser publicada a dccisão no Diário Oficial
do cstado.

Parágrafo Primeiro.

O prcscntc contrato poderá ser rcscindido unilateralmentc pela CONTRATANTE. a qualquer
tempo sem necessidade de justificaçâo do ato, bastando notificar o (a) CONTRATADO (A) da

decisão de rescisão contratuâI.

Parágrafo Segundo,

O (A) CONTRATADO (A) poderá a qualquer tempo, rescindir o presente instrumento, desde que

rcqucira por escrito o scu afàstamcnto dc suas atividades junto à Sccrctaria de Saúde deste
município.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

^s
partcs contratântes por estarem dc comum acordo, elegcm o tbro da Comarca do Município dc

Santa Maria do Cambucá, Estado de Pernambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes
da execução desÍe contrato. renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E. por estarem assim justos c contratados, firmam o presente Contrato em duas vias de

igual teor e l-orma. na presenç a de duas testemunhas abaixo assinadas

Frei Miguelinho, em 02 dcjanciro

JOST' LIN I FRANÇA
('o TANT}-

SÉL o RA
sti DIi

FREI MIGUELINHO

l-+-
, /.J-"a,rt-,rr-( , , í,-- r*1* .L 1." r,.<.
\-/
AMANDA BEATRIZ FERREIRÂ BEZERRA DE LIMA

CONTRATADO

TESTEMUNH

No
CPF':

E:

'nú -1,5,\ J
r)

a1

CPT': 9.,t, ) q{y

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.E11.409/0001-30

L I

-l

_rl